
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 1 марта 2024 г. № 76 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в государственную 

программу Республики Тыва «Государственная 

антиалкогольная и антинаркотическая программа 

Республики Тыва на 2021-2025 годы» 

 

 

В соответствии с Законом Республики Тыва от 27 декабря 2023 г.            

№ 1013-ЗРТ «О внесении изменений в Закон Республики Тыва «О республи-

канском бюджете Республики Тыва на 2023 год и на плановый период 2024 и 

2025 годов» Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в государственную программу Республики Тыва «Государ-

ственная антиалкогольная и антинаркотическая программа Республики Тыва на 

2021-2025 годы», утвержденную постановлением Правительства Республики 

Тыва от 25 ноября 2020 г. № 580 (далее – Программа), следующие изменения:  

1) паспорт Программы изложить в следующей редакции: 

 

«П А С П О Р Т  

государственной программы Республики Тыва  

«Государственная антиалкогольная и антинаркотическая  

программа Республики Тыва на 2021-2025 годы»  

(далее – Программа) 

 
Куратор Программы  - Сарыглар Орлан Денек-оолович – заместитель Председателя 

Правительство Республики Тыва  

 

 

620200099/28671(4) 

consultantplus://offline/ref=236E238F37A38A739009538C1FBA97C1412D38786EDE9CF9CBCEAFC2A3339E7681B664862A9E9152B74C3D4E8B503B83798CCE59FC6B84C4BB9258H7H2K
consultantplus://offline/ref=236E238F37A38A739009538C1FBA97C1412D38786EDE9CF9CBCEAFC2A3339E7681B664862A9E9152B74C3D4E8B503B83798CCE59FC6B84C4BB9258H7H2K
consultantplus://offline/ref=236E238F37A38A739009538C1FBA97C1412D38786EDE9CF9CBCEAFC2A3339E7681B664862A9E9152B74C3D4E8B503B83798CCE59FC6B84C4BB9258H7H2K


2 

620200099/28671(4) 

Ответственный испол-

нитель Программы  

 

- Министерство здравоохранения Республики Тыва 

Соисполнители Про-

граммы  

- департамент информационной политики Администрации 

Главы Республики Тыва и Аппарата Правительства Респуб-

лики Тыва, департамент региональной безопасности Админи-

страции Главы Республики Тыва и Аппарата Правительства 

Республики Тыва, Министерство сельского хозяйства и про-

довольствия Республики Тыва, Министерство образования 

Республики Тыва, Министерство труда и социальной полити-

ки Республики Тыва, Министерство спорта Республики Тыва, 

Министерство культуры Республики Тыва, Служба по лицен-

зированию и надзору отдельных видов деятельности Респуб-

лики Тыва, Межведомственная комиссия по делам несовер-

шеннолетних и защите их прав при Правительстве Республи-

ки Тыва, органы записи актов гражданского состояния Рес-

публики Тыва Министерства юстиции Республики Тыва, 

Агентство по делам молодежи Республики Тыва, государ-

ственное бюджетное научно-исследовательское и образова-

тельное учреждение «Тувинский институт гуманитарных и 

прикладных социально-экономических исследований при 

Правительстве Республики Тыва», Министерство внутренних 

дел по Республике Тыва (по согласованию), органы местного 

самоуправления 

 

Период реализации - реализация Программы осуществляется в период 2021-2025 

годов в один этап 

 

Цели Программы  - сохранение и улучшение здоровья и жизни людей, сокраще-

ние прямых и косвенных потерь общества за счет снижения 

заболеваемости и смертности населения вследствие употреб-

ления алкогольных изделий;  

улучшение демографической ситуации на территории Рес-

публики Тыва за счет сокращения потребления населением 

алкоголя, раннего выявления лиц из группы риска, лечения и 

реабилитации больных наркологического профиля, а также 

предотвращения социальных проблем, вызванных чрезмер-

ным употреблением алкогольных напитков; обеспечение 

условий для приостановления роста злоупотреблений нарко-

тиками и их незаконного оборота, сокращение распростране-

ния наркомании и связанных с ними негативных социальных 

последствий 

 

Направления (подпро-

граммы) 

- подпрограмма 1 «Первичная, вторичная, третичная профи-

лактика заболеваний наркологического профиля»;  

подпрограмма 2 «Профилактика пьянства, алкоголизма и их 

медико-социальных последствий на территории Республики 

Тыва»;  

подпрограмма 3 «Обеспечение государственного контроля за 

легальным оборотом наркотиков, их прекурсоров, реализация 

комплекса мер по пресечению незаконного распространения 

наркотиков и их прекурсоров»;  



3 

620200099/28671(4) 

подпрограмма 4 «Развитие региональной системы профилак-

тики немедицинского потребления наркотиков с приоритетом 

мероприятий первичной профилактики, организация ком-

плексной системы реабилитации и ресоциализации нарколо-

гических больных» 

 

Объемы финансового 

обеспечения за счет 

всех источников за весь 

период реализации 

Программы 

- общий объем финансирования Программы на 2021-2025 годы 

составит 626 669,0 тыс. рублей, из них:  

из республиканского бюджета – 623 159,0 тыс. рублей; 

из муниципального бюджета – 3 510,0 тыс. рублей, в том чис-

ле по годам: 

2021 год – 129 745,0 тыс. рублей, из них:  

из республиканского бюджета – 129 043,0 тыс. рублей,  

из муниципального бюджета – 702,0 тыс. рублей; 

2022 год – 131 193,6 тыс. рублей, из них:  

из республиканского бюджета – 130 491,6 тыс. рублей,  

из муниципального бюджета – 702,0 тыс. рублей; 

2023 год – 144 334,6 тыс. рублей, из них:  

из республиканского бюджета – 143 632,6 тыс. рублей,  

из муниципального бюджета – 702,0 тыс. рублей; 

2024 год – 115 562,9 тыс. рублей, из них:  

из республиканского бюджета – 114 860,9 тыс. рублей,  

из муниципального бюджета – 702,0 тыс. рублей; 

2025 год – 105 832,9 тыс. рублей, из них:  

из республиканского бюджета – 105 130,9 тыс. рублей,  

из муниципального бюджета – 702,0 тыс. рублей 

 

Влияние на достижение 

национальных целей 

развития/ влияние на 

достижение приорите-

тов в сфере обеспече-

ния национальной без-

опасности 

- 1) снижение смертности от отравления алкоголем и его сур-

рогатами, случаев на 100 тыс. населения; 

2) снижение заболеваемости алкогольными психозами, случа-

ев на 100 тыс. населения; 

3) увеличение охвата населения Республики Тыва лекциями, 

семинарами, курсами о преимуществах трезвого, здорового 

образа жизни и вреде алкоголя; 

4) увеличение числа больных алкоголизмом, находящихся в 

ремиссии свыше 2 лет (на 100 больных алкоголизмом средне-

годового контингента); 

5) увеличение доли несовершеннолетних и молодежи, вовле-

ченных в профилактические мероприятия, по отношению к 

общей численности лиц указанной категории; 

6) увеличение числа больных наркоманией, находящихся в 

ремиссии свыше 2 лет (на 100 больных наркоманией средне-

годового контингента); 

7) увеличение доли уничтоженных очагов конопли; 

8) увеличение доли раскрытых преступлений в сфере неза-

конного оборота наркотиков к общему количеству зареги-

стрированных преступлений »; 

 

2) раздел IV изложить в следующей редакции:  

  



4 

620200099/28671(4) 

«IV. Обоснование финансовых и материальных затрат 

 

Источниками финансирования мероприятий Программы являются: 

средства республиканского бюджета; 

средства муниципального бюджета. 

Общий объем финансовых средств, необходимых для реализации Про-

граммы на 2021-2025 годы, составляет 626 669,0 тыс. рублей, из них по годам: 

2021 г. – 129 745,0 тыс. рублей; 

2022 г. – 131 193,6 тыс. рублей; 

2023 г. – 144 334,6 тыс. рублей; 

2024 г. – 115 562,9 тыс. рублей; 

2025 г. – 105 832,9 тыс. рублей; 

за счет средств республиканского бюджета Республики Тыва – 604 468,1 

тыс. рублей, из них по годам: 

2021 г. – 129 043,0 тыс. рублей; 

2022 г. – 130 491,6 тыс. рублей; 

2023 г. – 143 632,6 тыс. рублей; 

2024 г. – 114 860,9 тыс. рублей; 

2025 г. – 105 130,9 тыс. рублей; 

за счет средств муниципального бюджета – 3 510,0 тыс. рублей, из них по 

годам: 

2021 г. – 702,0 тыс. рублей; 

2022 г. – 702,0 тыс. рублей; 

2023 г. – 702,0 тыс. рублей; 

2024 г. – 702,0 тыс. рублей; 

2025 г. – 702,0 тыс. рублей. 

Финансирование по министерствам и ведомствам: 

Министерство здравоохранения Республики Тыва – 605 225,5 тыс. руб-

лей; 

Министерство спорта Республики Тыва – 1235,0 тыс. рублей; 

Министерство культуры Республики Тыва – 716,0 тыс. рублей; 

Министерство труда и социальной политики Республики Тыва – 2500,0 

тыс. рублей; 

Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва – 

13482,5 тыс. рублей. 

Объем финансирования Программы носит прогнозный характер и подле-

жит ежегодной корректировке исходя из возможностей республиканского 

бюджета Республики Тыва.»; 

3) приложение № 2 к Программе изложить в следующей редакции: 

 



5 

620200099/28671(4) 

«Приложение № 2 

к государственной программе Республики 

Тыва «Государственная антиалкогольная 

и антинаркотическая программа  

Республики Тыва на 2021-2025 годы» 

 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

 основных мероприятий государственной программы Республики Тыва  

«Государственная антиалкогольная и антинаркотическая программа 

Республики Тыва на 2021-2025 годы» 

 
№ 

п/п 

Наименование под-

программы 

Сроки испол-

нения 

Ответственные 

за исполнение 

Источники 

финансирова-

ния 

Объем фи-

нансирова-

ния, всего, 

тыс. рублей 

В том числе по годам Результаты реа-

лизации меро-

приятий (дости-

жение плановых 

показателей) 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Подпрограмма 1 

«Первичная, вторич-

ная, третичная профи-

лактика заболеваний 

наркологического 

профиля»  

2021-2025 гг.   итого 580 246,5 124 146,50 123 895,10 132 087,7 104 568,60 95 548,60   

федерльный 

бюджет 

- - - - - - 

республикан-

ский бюджет 

580 246,50 124 146,50 123 895,10 132 087,7 104 568,60 95 548,60 

местный 

бюджет 

- - - - - - 

1.1. Осуществление про-

паганды проведения 

безалкогольных сва-

деб 

ежекварталь-

но до 10 числа 

месяца, сле-

дующего за 

отчетным 

2021-2025 гг. 

Министерство 

культуры Рес-

публики Тыва, 

Министерство 

юстиции Респуб-

лики Тыва   

финансирова-

ние не требу-

ется 

      снижение доли 

массовой алко-

голизации насе-

ления, семейных 

конфликтов на 

почве пьянства и 

алкоголизма  
 



6 

620200099/28671(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

           супругов, повы-

шение престиж-

ности трезвого 

образа жизни в 

молодых семьях 

1.2. Осуществление кон-

троля по общему объ-

ему продажи алко-

гольной продукции, 

пива и пивных напит-

ков 

ежекварталь-

но до 10 числа 

месяца, сле-

дующего за 

отчетным 

2021-2025 гг. 

Служба по ли-

цензированию и 

надзору отдель-

ных видов дея-

тельности Рес-

публики Тыва 

финансирова-

ние не требу-

ется 

      сокращение об-

щего количества 

потребляемой 

алкогольной 

продукции до 7 

литров на душу 

населения в год 

1.3. Проведение «уроков 

мужества» в образова-

тельных организациях 

с участием знамени-

тых, авторитетных 

деятелей республики, 

спортсменов, лидеров 

общественных орга-

низаций и объедине-

ний, ветеранов 

ежекварталь-

но до 10 числа 

месяца, сле-

дующего за 

отчетным 

2021-2025 гг. 

Министерство 

образования и 

науки Республи-

ки Тыва 

финансирова-

ние не требу-

ется 

      формирование у 

населения уста-

новки на трезвый 

и здоровый образ 

жизни 

1.4. Организация постоян-

ных занятий на бес-

платной основе для 

детей и подростков из 

неблагополучных се-

мей в спортивных 

секциях, в кружках 

самодеятельности и 

творчества 

ежекварталь-

но до 10 числа 

месяца, сле-

дующего за 

отчетным 

2021-2025 гг. 

Министерство 

образования и 

науки Республи-

ки Тыва, Мини-

стерство спорта 

Республики Тыва 

финансирова-

ние не требу-

ется 

      увеличение ко-

личества детей и 

молодежи, при-

влеченных к 

спортивным и 

культурно-

массовым меро-

приятиям 

1.5. Проведение научно-

популярных лекций в 

организациях и учре-

ежекварталь-

но до 10 числа 

месяца, сле-

Министерство 

здравоохранения 

Республики Тыва 

финансирова-

ние не требу-

ется 

      широкое инфор-

мирование де-

кретированной 



7 

620200099/28671(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

ждениях о проблемах 

и мерах борьбы с ал-

коголизмом 

дующего за 

отчетным 

2021-2025 гг. 

группы населе-

ния о проблемах 

распространения 

пьянства и алко-

голизма среди 

населения рес-

публики 

1.6. Осуществление мони-

торинга социально 

неблагополучных се-

мей, употребляющих 

алкоголь, осуществ-

ление патронажа, ока-

зание адресной соци-

альной помощи 

ежекварталь-

но до 10 числа 

месяца, сле-

дующего за 

отчетным 

2021-2025 гг. 

Министерство 

труда и социаль-

ной политики 

Республики Тыва 

финансирова-

ние не требу-

ется 

      мониторинг со-

циально небла-

гополучных лиц, 

страдающих ал-

коголизмом 

1.7. Проведение анкетиро-

вания среди учащихся 

младших классов и 

детей, посещающих 

детские дошкольные 

образовательные 

учреждения, с целью 

выявления факторов 

риска по распростра-

ненности злоупотреб-

ления алкоголем сре-

ди родителей данных 

детей 

ежекварталь-

но до 10 числа 

месяца, сле-

дующего за 

отчетным 

2021-2025 гг. 

Министерство 

образования и 

науки Республи-

ки Тыва 

финансирова-

ние не требу-

ется 

      выявление фак-

торов риска по 

распространен-

ности злоупо-

требления алко-

голем среди ро-

дителей данных 

детей и принятие 

мер по профи-

лактике алкого-

лизма среди дан-

ной категории 

детей 

1.8. Проведение курсов по 

пропаганде здорового 

образа жизни, профи-

лактике алкоголизма 

среди родителей «За-

ботливый родитель», 

ежекварталь-

но до 10 числа 

месяца, сле-

дующего за 

отчетным 

2021-2025 гг. 

Министерство 

образования и 

науки Республи-

ки Тыва 

финансирова-

ние не требу-

ется 

      информирование 

родителей о про-

блемах, связан-

ных с потребле-

нием алкоголя, и 

пропаганда здо-



8 

620200099/28671(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

«Школа счастливой 

семьи» 

рового образа 

жизни 

1.9. Анализ деятельности 

кабинетов медицин-

ского освидетельство-

вания на состояние 

опьянения при меди-

цинских организациях 

ежекварталь-

но до 10 числа 

месяца, сле-

дующего за 

отчетным 

2021-2025 гг. 

Министерство 

здравоохранения 

Республики Тыва 

финансирова-

ние не требу-

ется 

      уменьшение до-

ли водителей, 

управляющих 

транспортными 

средствами в со-

стоянии алко-

гольного опьяне-

ния, и снижение 

числа ДТП по их 

вине 

1.10. Содержание ГБУЗ 

Республики Тыва 

«Республиканский 

наркологический дис-

пансер» согласно пла-

ну финансово-

хозяйственной дея-

тельности 

ежекварталь-

но до 10 числа 

месяца, сле-

дующего за 

отчетным 

2021-2025 гг. 

Министерство 

здравоохранения 

Республики Тыва 

итого 579 811,70 124 146,50 123 895,10 131 652,9 104 568,60 95 548,60 содержание 

ГБУЗ Республи-

ки Тыва «Рес-

публиканский 

наркологический 

диспансер» 

федерльный 

бюджет 

-      

республикан-

ский бюджет 

579 811,70 124 146,50 123 895,10 131 652,9 104 568,60 95 548,60 

местный 

бюджет 

-      

1.11. Организация деятель-

ности отделения неот-

ложной наркологиче-

ской помощи и дет-

ско-подросткового 

отделения на базе 

ГБУЗ Республики Ты-

ва «Республиканский 

наркологический дис-

пансер» 

ежекварталь-

но до 10 числа 

месяца, сле-

дующего за 

отчетным 

2021-2025 гг. 

Министерство 

здравоохранения 

Республики Тыва 

финансирова-

ние не требу-

ется 

      своевременное 

оказание неот-

ложной нарколо-

гической помо-

щи нуждающим-

ся, предотвраще-

ние случаев 

отравления алко-

голем и его сур-

рогатами 

1.12. Анализ работы отде-

ления медицинской 

реабилитации для 

больных алкоголиз-

ежекварталь-

но до 10 числа 

месяца, сле-

дующего за 

Министерство 

здравоохранения 

Республики Тыва 

финансирова-

ние не требу-

ется 

      своевременное 

оказание неот-

ложной нарколо-

гической помо-



9 

620200099/28671(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

мом при ГБУЗ Рес-

публики Тыва «Рес-

публиканский нарко-

логический диспан-

сер» 

отчетным 

2021-2025 гг. 

щи; достижение 

качественной и 

длительной ре-

миссии нарколо-

гических заболе-

ваний у пациен-

тов 

1.13. Субсидии бюджетным 

учреждениям здраво-

охранения на оплату 

кредиторской задол-

женности по выплате 

отпускных и компен-

саций за неиспользо-

ванные отпуска меди-

цинским и иным ра-

ботникам, которым в 

2020 году в соответ-

ствии с постановлени-

ями Правительства 

Российской Федера-

ции от 2 апреля  

2020 г. № 415 и от  

12 апреля 2020 г.  

№ 484 предоставля-

лись выплаты стиму-

лирующего характера 

за выполнение особо 

важных работ, особые 

условия труда и до-

полнительную нагруз-

ку  против распро-

странения новой ко-

ронавирусной инфек-

   итого 434,80 - - 434,80     

федерльный 

бюджет 

-      

республикан-

ский бюджет 

434,80   434,8   

местный 

бюджет 

-      



10 

620200099/28671(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

ции на 2021 год 

2. Подпрограмма 2 

«Профилактика пьян-

ства, алкоголизма и их 

медико-социальных 

последствий на терри-

тории Республики 

Тыва» 

2021-2025 гг.   итого 15 973,00 1 000,00 1 000,00 5 300,00 4 565,00 4 108,00   

федерльный 

бюджет 

- - - - - - 

республикан-

ский бюджет 

15 973,00 1 000,00 1 000,00 5 300,0 4 565,0 4 108,0 

местный 

бюджет 

- - - - - - 

2.1. Освещение проблем 

алкоголизации насе-

ления 

ежекварталь-

но до 10 числа 

месяца, сле-

дующего за 

отчетным 

2021-2025 гг. 

Министерство 

здравоохранения 

Республики Тыва 

финансирова-

ние не требу-

ется 

      совершенствова-

ние системы 

профилактики 

алкоголизма, со-

здание позитив-

ного информа-

ционного поля с 

формированием 

антиалкогольно-

го мировоззре-

ния 

2.2. Обучение социальных 

педагогов, классных 

руководителей, пси-

хологов, фельдшеров 

школ по вопросам 

ранней диагностики 

потребления психоак-

тивных веществ, 

обеспечение методи-

ческими материалами 

и рекламными роли-

ками 

ежекварталь-

но до 10 числа 

месяца, сле-

дующего за 

отчетным 

2021-2025 гг. 

Министерство 

образования и 

науки Республи-

ки Тыва, Мини-

стерство здраво-

охранения Рес-

публики Тыва 

финансирова-

ние не требу-

ется 

      увеличение ко-

личества специа-

листов, прошед-

ших обучение по 

вопросам профи-

лактики алкого-

лизма среди де-

тей и молодежи 

2.3. Мероприятия, направ-

ленные на формиро-

вание здорового обра-

ежекварталь-

но до 10 числа 

месяца, сле-

Министерство 

здравоохранения 

Республики Тыва 

итого 2 426,00 530,00 530,00 530,0 440,00 396,00 повышение 

уровня инфор-

мированности 
федерльный 

бюджет 

-      



11 

620200099/28671(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

за жизни у населения, 

включая сокращение 

потребления алкоголя 

и табака 

дующего за 

отчетным 

2021-2025 гг. 

республикан-

ский бюджет 

2 426,00 530,00 530,00 530,0 440,00 396,00 населения о ме-

дико-социальных 

последствиях 

злоупотребления 

алкоголем 

местный 

бюджет 

-      

2.4. Проведение физкуль-

турно-спортивных 

праздников, фестива-

лей, массовых сорев-

нований в целях про-

паганды преимуществ 

трезвого образа жиз-

ни, выработки актив-

ной жизненной пози-

ции и негативного от-

ношения к употребле-

нию алкогольных 

напитков. Разработка 

социальных роликов, 

направленных на про-

паганду здорового 

образа жизни, с уча-

стием известных 

спортсменов 

ежекварталь-

но до 10 числа 

месяца, сле-

дующего за 

отчетным 

2021-2025 гг. 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

итого 1 235,00 270,00 270,00 270,00 224,00 201,00 увеличение доли 

населения Рес-

публики Тыва, 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом, в общей 

численности 

населения до 30 

процентов, ори-

ентирование 

населения на 

трезвый образ 

жизни, отказ от 

злоупотребления 

алкоголем 

федерльный 

бюджет 

-      

республикан-

ский бюджет 

1 235,00 270,00 270,00 270,0 224,00 201,00 

местный 

бюджет 

-      

2.5. Выпуск социально 

ориентированной пе-

чатной продукции с 

участием известных 

деятелей культуры и 

искусства (крупнога-

баритные баннеры, 

вывески) по профи-

лактике алкоголизма и 

пропаганде здорового 

ежекварталь-

но до 10 числа 

месяца, сле-

дующего за 

отчетным 

2021-2025 гг. 

Министерство 

культуры Рес-

публики Тыва 

итого 716,00 200,00 200,00 - 166,00 150,00 информирование 

населения о про-

блемах, связан-

ных с потребле-

нием алкоголя, 

пропаганда здо-

рового образа 

жизни 

федерльный 

бюджет 

-      

республикан-

ский бюджет 

716,00 200,00 200,00 - 166,00 150,00 

местный 

бюджет 

-      



12 

620200099/28671(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

образа жизни 

2.6. Подготовка информа-

ционных материалов, 

тематических про-

грамм антиалкоголь-

ной направленности 

на телеканале «Тува 

24», разработка и вы-

пуск серии фильмов 

телекомпанией «Тува 

24», снятых в жанре 

журналистского рас-

следования для по-

вествования о судьбах 

женщин, страдающих 

алкоголизмом 

ежекварталь-

но до 10 числа 

месяца, сле-

дующего за 

отчетным 

2021-2025 гг. 

Министерство 

информатизации 

и связи Респуб-

лики Тыва 

итого - - - - - - обеспечение ши-

рокого доступа 

различных групп 

населения к ин-

формации по во-

просам форми-

рования трезвого 

образа жизни, 

профилактики 

пьянства и алко-

голизма 

федерльный 

бюджет 

-      

республикан-

ский бюджет 

-     - 

местный 

бюджет 

-      

2.7. Финансовое обеспе-

чение расходов, свя-

занных с премирова-

нием победителей 

республиканского 

конкурса среди сель-

ских населенных 

пунктов Республики 

Тыва «Трезвое село-

2022» 

ежекварталь-

но до 10 числа 

месяца, сле-

дующего за 

отчетным 

2023-2025 гг. 

Министерство 

здравоохранения 

Республики Тыва 

итого 11 596,00 - - 4 500,0 3 735,0 3 361,0   

федерльный 

бюджет 

-        

республикан-

ский бюджет 

11 596,00   4 500,0 3 735,00 3 361,00   

местный 

бюджет 

-        

3. Подпрограмма 3 

«Обеспечение госу-

дарственного кон-

троля за легальным 

оборотом наркотиков, 

их прекурсоров, реа-

лизация комплекса 

мер по пресечению 

2021-2025 гг.   итого 16 992,50 3 398,50 3 398,50 3 398,5 3 398,50 3 398,50   

федерльный 

бюджет 

- - - - - - 

республикан-

ский бюджет 

13 482,50 2 696,50 2 696,50 2 696,5 2 696,5 2 696,5 

местный 

бюджет 

3 510,00 702,00 702,00 702,0 702,00 702,00 



13 

620200099/28671(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

незаконного распро-

странения наркотиков 

и их прекурсоров» 

3.1. Организация и прове-

дение на территории 

Республики Тыва 

комплексной опера-

тивно-профилак-

тической операции 

«Мак» 

ежемесячно 

до 5 числа 

июнь-

сентябрь 

2021-2025 гг. 

Министерство 

внутренних дел 

по Республике 

Тыва (по согла-

сованию), право-

охранительные 

органы (по со-

гласованию) 

финансирова-

ние не требу-

ется 

      снижение мас-

штабов незакон-

ного оборота 

наркотиков на 

территории рес-

публики 

3.2. Реализация оператив-

но-розыскных меро-

приятий по пресече-

нию незаконного рас-

пространения нарко-

тиков на территории 

Республики Тыва 

ежекварталь-

но до 10 числа 

месяца, сле-

дующего за 

отчетным 

2021-2025 гг. 

Министерство 

внутренних дел 

по Республике 

Тыва (по согла-

сованию) 

финансирова-

ние не требу-

ется 

      обеспечение ста-

билизации 

наркоситуации 

на территории 

Республики Ты-

ва, путем реали-

зации комплекса 

мер, направлен-

ных на снижение 

количества 

наркопреступле-

ний 

3.3. Повышение эффек-

тивности правоохра-

нительных мер по 

пресечению деятель-

ности организованных 

групп и преступных 

сообществ в сфере 

незаконного оборота 

наркотиков 

ежекварталь-

но до 10 числа 

месяца, сле-

дующего за 

отчетным 

2021-2025 гг. 

Министерство 

внутренних дел 

по Республике 

Тыва (по согла-

сованию) 

финансирова-

ние не требу-

ется 

      разобщение дея-

тельности пре-

ступных органи-

заций, недопу-

щение образова-

ния межрегио-

нальных органи-

зованных пре-

ступных групп, 

связанных с не-

законным оборо-



14 

620200099/28671(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

том наркотиков 

3.4. Выявление лиц, при-

частных к организа-

ции каналов поступ-

ления наркотиков на 

территорию респуб-

лики, пресечение рас-

пространения нарко-

тиков бесконтактным 

способом с помощью 

информационно-

телекоммуникацион-

ной сети «Интернет» 

ежекварталь-

но до 10 числа 

месяца, сле-

дующего за 

отчетным 

2021-2025 гг. 

Министерство 

внутренних дел 

по Республике 

Тыва (по согла-

сованию) 

финансирова-

ние не требу-

ется 

      повышение эф-

фективности за-

щиты от неза-

конного переме-

щения наркоти-

ков, недопуще-

ние использова-

ния новых форм 

противоправной 

деятельности, 

обеспечивающих 

усиление кон-

спирации кана-

лов поставки и 

сбыта наркоти-

ков, с помощью 

высоких техно-

логий 

3.5. Осуществление меж-

ведомственных опера-

тивно-розыскных ме-

роприятий по свое-

временному перекры-

тию каналов поставки 

на территорию испра-

вительных учрежде-

ний наркотических 

средств и психотроп-

ных веществ 

ежекварталь-

но до 10 числа 

месяца, сле-

дующего за 

отчетным 

2021-2025 гг. 

Министерство 

внутренних дел 

по Республике 

Тыва (по согла-

сованию) 

финансирова-

ние не требу-

ется 

      перекрытие ка-

налов поставки 

наркотических 

средств на тер-

риторию испра-

вительных учре-

ждений 

3.6. Противодействие ле-

гализации (отмыва-

нию) доходов, полу-

ченных от незаконно-

ежемесячно 

до 5 числа 

2021-2025 гг. 

Министерство 

внутренних дел 

по Республике 

Тыва (по согла-

финансирова-

ние не требу-

ется 

      подрыв эконо-

мических основ 

наркопреступно-

сти 



15 

620200099/28671(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

го оборота наркотиков сованию) 

3.7. Проведение рейдовых 

мероприятий по выяв-

лению лиц, осуществ-

ляющих управление 

транспортными сред-

ствами в состоянии 

наркотического опья-

нения, а также по вы-

явлению лиц, совер-

шающих администра-

тивные правонаруше-

ния, связанные с неза-

конным оборотом 

наркотических 

средств, в обществен-

ных местах 

ежекварталь-

но до 10 числа 

месяца, сле-

дующего за 

отчетным 

2021-2025 гг. 

Министерство 

внутренних дел 

по Республике 

Тыва (по согла-

сованию) 

финансирова-

ние не требу-

ется 

      привлечение к 

административ-

ной ответствен-

ности лиц, 

управляющих 

транспортными 

средством в со-

стоянии нарко-

тического опья-

нения 

3.8. Организация и прове-

дение оперативно-

профилактических 

мероприятий в местах 

пребывания (прожи-

вания) и осуществле-

ния трудовой деятель-

ности иностранных 

граждан, лиц без 

гражданства, при-

бывших в Республику 

Тыва из потенциально 

наркоопасных стран 

ежекварталь-

но до 10 числа 

месяца, сле-

дующего за 

отчетным 

2021-2025 гг. 

Министерство 

внутренних дел 

по Республике 

Тыва (по согла-

сованию) 

финансирова-

ние не требу-

ется 

      недопущение 

совершения пре-

ступлений, свя-

занных с неза-

конным оборо-

том наркотиков, 

иностранными 

гражданами, ли-

цами без граж-

данства, при-

бывшими в Рес-

публику Тыва 

3.9. Организация и прове-

дение профилактиче-

ских мероприятий в 

целях предупрежде-

ежемесячно 

до 5 числа 

2021-2025 гг. 

Министерство 

внутренних дел 

по Республике 

Тыва (по согла-

финансирова-

ние не требу-

ется 

      уменьшение ко-

личества несо-

вершеннолетних, 

употребляющих 



16 

620200099/28671(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

ния потребления под-

ростками наркотиче-

ских средств, а также 

в отношении несо-

вершеннолетних, при-

частных к соверше-

нию преступлений, 

связанных с незакон-

ным оборотом нарко-

тиков, для недопуще-

ния свершения ими в 

дальнейшем противо-

правных деяний, а 

также с целью выяв-

ления лиц, вовлекаю-

щих их в противо-

правную деятельность 

сованию) наркотические 

средства без 

назначения вра-

ча, а также коли-

чества наркопре-

ступлений, со-

вершенных дан-

ной категорией 

граждан 

3.10. Проведение работ по 

уничтожению зарос-

лей дикорастущей ко-

нопли. Приобретение 

сельскохозяйственных 

машин и оборудова-

ния 

ежемесячно 

до 5 числа 

(май-октябрь) 

2021-2025 гг. 

Министерство 

сельского хозяй-

ства и продо-

вольствия Рес-

публики Тыва 

итого 16 992,50 3 398,50 3 398,50 3 398,5 3 398,50 3 398,50 увеличение доли 

уничтоженных 

очагов конопли 

до 96 процентов 

от общей площа-

ди, увеличение 

производитель-

ности труда, за 

счет чего будет 

достигнуто уве-

личение доли 

уничтоженных 

очагов конопли 

федерльный 

бюджет 

-      

республикан-

ский бюджет 

13 482,50 2 696,50 2 696,50 2 696,5 2 696,5 2 696,5 

местный 

бюджет 

3 510,00 702,00 702,00 702,0 702,00 702,00 

4. Подпрограмма 4 «Раз-

витие региональной 

системы профилакти-

ки немедицинского 

2021-2025 гг.   итого 13 457,00 1 200,00 2 900,00 3 548,4 3 030,80 2 777,80   

федерльный 

бюджет 

 

- - - - - -   



17 

620200099/28671(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

потребления наркоти-

ков с приоритетом 

мероприятий первич-

ной профилактики, 

организация ком-

плексной системы ре-

абилитации и ресоци-

ализации наркологи-

ческих больных» 

республикан-

ский бюджет 

13 457,00 1 200,00 2 900,00 3 548,40 3 030,80 2 777,80   

местный 

бюджет 

- - - - - -   

4.1. Разработка, изготов-

ление, тиражирование 

и размещение профи-

лактических анти-

наркотических мате-

риалов (буклеты, ли-

стовки, флаеры, 

наклейки, баннеры) 

ежекварталь-

но до 10 числа 

месяца, сле-

дующего за 

отчетным 

2021-2025 гг. 

Министерство 

здравоохранения 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство информати-

зации и связи 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство образования 

и науки Респуб-

лики Тыва, Ми-

нистерство внут-

ренних дел по 

Республике Тыва 

(по согласова-

нию) 

итого - - - - - - выпуск нагляд-

ной информации 

по профилактике 

немедицинского 

потребления 

наркотиков, про-

паганде здорово-

го образа жизни 

и формированию 

антинаркотиче-

ского мировоз-

зрения у подрас-

тающего поколе-

ния 

федерльный 

бюджет 

-      

республикан-

ский бюджет 

-     - 

местный 

бюджет 

-      

4.2. Организация меро-

приятий по первичной 

профилактике потреб-

ления психоактивных 

веществ в рамках лет-

ней оздоровительной 

кампании для детей, 

находящихся в дет-

ских оздоровительных 

ежекварталь-

но до 10 числа 

месяца, сле-

дующего за 

отчетным 

2021-2025 гг. 

Министерство 

образования и 

науки Республи-

ки Тыва, Мини-

стерство труда и 

социальной по-

литики Респуб-

лики Тыва, Ми-

нистерство здра-

финансирова-

ние не требу-

ется 

      формирование у 

детей и подрост-

ков мотивации и 

стимула к здоро-

вому образу 

жизни 



18 

620200099/28671(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

лагерях воохранения 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство внутренних 

дел по Республи-

ке Тыва  

4.3. Организация и прове-

дение профилактиче-

ских бесед о недопу-

щении употребления 

наркотиков в учебных 

заведениях с несо-

вершеннолетними 

«группы риска», ро-

дителями или их за-

конными представи-

телями 

ежекварталь-

но до 10 числа 

месяца, сле-

дующего за 

отчетным 

2021-2025 гг. 

Министерство 

образования и 

науки Республи-

ки Тыва, Мини-

стерство здраво-

охранения Рес-

публики Тыва, 

Министерство 

внутренних дел 

по Республике 

Тыва  

финансирова-

ние не требу-

ется 

      предупреждение 

формирования 

наркотической 

зависимости у 

несовершенно-

летних «группы 

риска» 

4.4. Раннее выявление по-

требителей психо-

тропных веществ сре-

ди несовершеннолет-

них и работников 

опасных производств 

ежемесячно 

до 5 числа 

2021-2025 гг. 

Министерство 

здравоохранения 

Республики Тыва 

итого 10 957,00 700,00 2 400,00 3 048,4 2 530,80 2 277,80 проведение каче-

ственной и коли-

чественной диа-

гностики нарко-

тической зави-

симости 

федерльный 

бюджет 

-      

республикан-

ский бюджет 

10 957,00 700,00 2 400,00 3 048,4 2 530,80 2 277,80 

местный 

бюджет 

-      

4.5. Изготовление и раз-

мещение наружной 

антинаркотической 

рекламы (баннеры, 

билборды) 

ежекварталь-

но до 10 числа 

месяца, сле-

дующего за 

отчетным 

2021-2025 гг. 

Министерство 

информатизации 

и связи Респуб-

лики Тыва, Ми-

нистерство внут-

ренних дел по 

Республике Тыва 

(по согласова-

нию), Министер-

ство здравоохра-

итого - - - - - - информирование 

населения рес-

публики об име-

ющихся телефо-

нах доверия, по 

которым можно 

получить кон-

сультацию по 

проблемным во-

просам 

федерльный 

бюджет 

-      

республикан-

ский бюджет 

-     - 

местный 

бюджет 

-      



19 

620200099/28671(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

нения Республи-

ки Тыва 

4.6. Предоставление суб-

сидий из республи-

канского бюджета 

Республики Тыва со-

циально ориентиро-

ванным некоммерче-

ским организациям, 

осуществляющим дея-

тельность в сфере со-

циальной реабилита-

ции и ресоциализации 

лиц, страдающих ал-

когольными расстрой-

ствами, прошедших 

лечение, а также по-

треблявших наркоти-

ческие средства и 

психотропные веще-

ства в немедицинских 

целях, на реализацию 

социально значимых 

проектов 

ежекварталь-

но до 10 числа 

месяца, сле-

дующего за 

отчетным 

2021-2025 гг. 

Министерство 

труда и социаль-

ной политики 

Республики Тыва 

итого 2 500,00 500,00 500,00 500,0 500,00 500,00 оказание финан-

совой поддержки 

СО НКО в виде 

субсидий из рес-

публиканского 

бюджета Респуб-

лики Тыва на 

реализацию про-

ектов, осуществ-

ляющих деятель-

ность в сфере 

социальной реа-

билитации и ре-

социализации 

лиц, страдающих 

алкогольными 

расстройствами, 

прошедших ле-

чение, потреб-

лявших наркоти-

ческие средства 

и психотропные 

вещества в неме-

дицинских целях 

федерльный 

бюджет 

-      

республикан-

ский бюджет 

2 500,00 500,00 500,00 500,0 500,00 500,00 

местный 

бюджет 

-      

4.7. Создание социальных 

видеороликов на рус-

ском и тувинском 

языках о пагубном 

воздействии потреб-

ления наркотиков 

ежекварталь-

но до 10 числа 

месяца, сле-

дующего за 

отчетным 

2021-2025 гг. 

Министерство 

информатизации 

и связи Респуб-

лики Тыва, Ми-

нистерство внут-

ренних дел по 

Республике Тыва 

(по согласова-

итого - - - - - - информирование 

населения в це-

лях повышения 

уровня осведом-

ленности о нега-

тивных послед-

ствиях потребле-

ния наркотиков и 

федерльный 

бюджет 

-      

республикан-

ский бюджет 

-     - 

местный 

бюджет 

-      



20 

620200099/28671(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

нию), Министер-

ство здравоохра-

нения Республи-

ки Тыва 

об ответственно-

сти за участие в 

их незаконном 

обороте 

4.8. Конкурс на лучший 

волонтерский проект, 

направленный на про-

паганду здорового 

образа жизни 

ежекварталь-

но до 10 числа 

месяца, сле-

дующего за 

отчетным 

2021-2025 гг. 

Министерство 

образования и 

науки Республи-

ки Тыва, Мини-

стерство внут-

ренних дел по 

Республике Тыва 

(по согласова-

нию) 

итого - - - - - - развитие добро-

вольческого (во-

лонтерского) 

движения по 

первичной про-

филактике 

наркозависимо-

сти, участие доб-

ровольцев (во-

лонтеров) в про-

ведении работы, 

направленной на 

повышение 

уровня осведом-

ленности о па-

губном воздей-

ствии потребле-

ния наркотиче-

ских средств и 

психоактивных 

веществ, в под-

ростковой и мо-

лодежной среде, 

формирование у 

подростков и 

молодежи уста-

новки на здоро-

вый образ жизни 

через личный  

федерльный 

бюджет 

-      

республикан-

ский бюджет 

-     - 

местный 

бюджет 

-      

 



21 

620200099/28671(4) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

           пример добро-

вольцев (волон-

теров) 

4.9. Профилактические 

мероприятия, при-

уроченных Меж-

дународному дню 

борьбы со злоупо-

треблением нарко-

тическими сред-

ствами и их оборо-

том 

ежекварталь-

но до 10 числа 

месяца, сле-

дующего за 

отчетным 

2021-2025 гг. 

Министерство 

образования и 

науки Республи-

ки Тыва, Мини-

стерство культу-

ры и туризма 

Республики Ты-

ва, Министер-

ство здравоохра-

нения Республи-

ки Тыва, Мини-

стерство внут-

ренних дел по 

Республике Тыва 

(по согласова-

нию) 

итого - - - - - - формирование 

идеологии анти-

наркотического 

поведения на 

основе традици-

онных духовно-

нравственных 

ценностей 

федерльный 

бюджет 

-      

республикан-

ский бюджет 

-     - 

местный 

бюджет 

-      

 Всего по Програм-

ме 

2021-2025 гг.   итого 626 669,0 129 745,0 131 193,6 144 334,6 115 562,9 105 832,9   

федерльный 

бюджет 

- - - - - - 

республикан-

ский бюджет 

623 159,0 129 043,0 130 491,6 143 632,6 114 860,9 105 130,9 

местный 

бюджет 

3 510,00 702,00 702,00 702,0 702,00 702,00 

». 
 



22 

620200099/28671(4) 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 
Глава Республики Тыва                                                                                     В. Ховалыг 


